
RESOLUCIÓN EXENTA NRO. 
SEREMI 

pAd.i 

Minhterio de 
Educación 

ESTABLECE EL COBRO MENSUAL MÁXIMO POR 
ALUMNA(0) PARA EL AÑO ESCOLAR 2023, RESPECTO 
DE LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES QUE 
PERMANECEN ADSCRITOS AL FINANCIAMIENTO 
COMPARTIDO QUE INDICA. 

Solicitud N° 80 

Concepción, 

VISTO: 

Lo dispuesto en la ley N° 19.880, que Establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Organos de la Administración del Estado; 
en la ley N° 18.956, que Reestructura el Ministerio de Educación Pública; en la ley N° 20.845, de 
Inclusión Escolar, que Regula la Admisión de los y las Estudiantes, Elimina el Financiamiento 
Compartido y Prohíbe el Lucro en Establecimientos Educacionales que Reciben Aportes del Estado; 
en el decreto con fuerza de ley N° 2, de 1998, del Ministerio de Educación, que Fija Texto Refundido, 
Coordinado y Sistematizado del decreto con fuerza de ley N° 2, de 1996, sobre Subvención del 
Estado a Establecimientos Educacionales; en el decreto N° 478, de 2016, del Ministerio de 
Educación, que Aprueba Reglamento que Establece los Procedimientos para Poner Término al 
Financiamiento Compartido, de Conformidad a los Artículos Vigésimo Primero Transitorios y 
Siguientes de la ley N° 20.845; en la Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la 
República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón, y; 

CONSIDERANDO: 

10. Que, los artículos vigésimo segundo transitorio de la Ley 
N° 20.845 y 8° del Decreto N° 478, de 2016, del Ministerio de Educación, establecen que, a partir 
del año escolar 2023, los establecimientos educacionales de financiamiento compartido que sigan 
adscritos a dicho régimen disminuirán los límites máximos de cobro mensual por alumno en el 
mismo monto en que hayan aumentado para cada establecimiento el ingreso por subvenciones e 
incrementos. 

20.- Que, de conformidad a las normas citadas, se entenderá 
por ingreso por subvenciones e incrementos, calculado en promedio mensual por alumno, aquel que 
resulte de dividir el monto total anual de la subvenciones e incrementos por el número de meses 
en que haya impetrado la subvención, y por la asistencia promedio anual, en cada establecimiento, 
monto que será expresado en unidades de fomento, considerando el valor de la misma al 31 de 
agosto de cada año calendario en el que fueron pagadas las subvenciones e incrementos. 

3°.-Que, el cálculo de las subvenciones e incrementos de 
cada año calendario, se determinará considerando el monto total anual de los ingresos pagados por 
conceptos de subvención de escolaridad, incremento de zona de la subvención de escolaridad, 
incremento de ruralidad de la subvención de escolaridad y la subvención anual de apoyo al 
mantenimiento. 

40 Que, durante el mes de enero de cada año y a objeto de 
determinar el aumento del ingreso por subvenciones e incremento para el año escolar siguiente, se 
restará el monto por subvenciones e incrementos calculados para el año calendario anterior, del 
monto de subvenciones e incrementos calculados para el año calendario precedente al anterior. 

5°.-Que, en caso de aplicar el cálculo anterior, el valor 
obtenido sea negativo, no habrá modificación del cobro mensual máximo por alumno. 

60. Que, mediante resolución de la Secretaría Regional 
Ministerial de Educación respectiva, se dará cuenta a los sostenedores de la conversión a unidad de 

   

 

Pógina 1 de 3 

 

ConcepcIón, Rengo N° 26; Teléfono: (41) 2181024 



fomento de los valores del límite máximo de cobro mensual por alumno, por concepto de 
financiamiento compartido de cada establecimiento educacional que permanezca en el sistema; 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: Establécese que el cobro mensual máximo por alumno para el aPio escolar 
2023, respecto de los siguientes establecimientos educacionales será: 

Nombre Comuna RED Nombre del EstablecImiento Tipo Cobro Nivel Hasta 

Cobro 
Mensual 

alumna(o) 
Año 2022 
(Anterior) 

Cobro 
Mensual 
Maxlmo 

alumna(o) 
Año 2023 

LOS ANGELES 4263 COLEGIO SAN RAFAEL ARCANGEL iNICO 11 1,3884 1,3884 

LOS ANGELES 4277 CENTRO EDUCACIÓN ADVENTISTA LOS ÁNGELES DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 04722 0,4722 

LOS ANGELES 4277 CENTRO EDUCACIÓN ADVENTISTA LOS ANGELES DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,1099 1,1099 

CHIGUAYANTE 4627 COLEGIO PARTICULAR AURORA DE CHILE UNICO '-- 10 1,332 1,332 

CDNCEPCION 4530 COLEGIO DEL SAGRADO CORAZON DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 2,2935 2,2935 

CONCEPCION 4630 COLEGIO DEL SAGRADO COR.AZON DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 24928 2,4928 

CONCEPCION 4630 COLEGIO DEL SAGRADO CORAZON DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 26921 2,6921 

CONCEPCION 4636 COLEGIO MARCELA PAZ DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 2,7344 2,7344 

CONCEPCION 4636 COLEGIO MARCELA PAZ DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 2,8141 2,8141 

CONCEPCION 4636 COLEGIO MARCELA PAZ DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 2,9337 2,9337 

CONCEPCION 4655 COLEGIO ADVENTISTA DE CONCEPCION UNICO '-- 10 2,4223 2,4223 

SAN PEDRO DE LA 
4656 ESCUELA PARTICULAR INSTITUTO SAN PEDRO UNICO 10 1,4009 1,4009 

SAN PEORO DE LA 
4662 COLEGIO SAN IGNACIO UNICO --' 10 4,0321 4,0321 

CONCEPCION 4663 COLEGIO MARIA INMACULADA DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 1,5035 1,5035 

CONCEPCION 4663 COLEGIO MARIA INMACULADA DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,5035 1,5035 

CONCEPCION 4663 COLEGIO MARIA INMACULADA DIFERENCIADO MEOIAHC 1 4 10 1,5832 1,5832 

CONCEPCION 4666 COLEGIO SANTA LUISA DE CONCEPCION UNICO 10 1,4648 1,4648 

CONCEPCION 4669 UCEO SAN AGUSTIN DE CONCEPCION UNICO 10 3,2723 3,2723 

CHIGUAVANTE 4691 COLEGIOCHILENDARABE UNICO 11 3,4091 3,4091 

HUALPEN 4767 ESCUELA PARTICULAR MANUEL RODRIGUEZ UNICO 10 0,7286 0,7286 

HUALPEN 4772 ESCUELA ADVENTISTA DE HUALPEN DIFERENCIADO PARVULARIA PREXINDER KINDER 10 2,1315 2,1315 

HUALPEN 4772 ESCUELA ADVENTISTA DE HUALPEN DIFERENCIADO BASICA 2 8 10 1,8525 1,8525 

HUALPEN 4772 ESCUELA ADVENTISTA DE HUALPEN DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 2,1315 2,1315 

TALCAHUANO 4778 COLEGIO PARTICULAR TALCAHUANO DIFERENCIADO PARVULARIA KINOER KINDER 10 1,8938 1,8938 

TALCAHUANO 4778 COLEGIO PARTICULAR TALCAHUANO DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 16945 1,6945 

TALCAHUANO 4778 COLEGIO PARTICULAR TALCAHUANO DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 2,0931 2,0931 

TALCAHUANO 4778 COLEGIO PARTICULAR TALCAHUANO DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 2,2525 2,2525 

TALCAHUANO 4779 COLEGIOADVENTISTADETALCAHUANOCENTRO DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 1,1271 1,1271 

TALCAHUAND 4779 COLEGIO ADVENTISTA DE TALCAHUANO CENTRO DIFERENCIADO BASICA 2 8 10 0,7684 0,7684 

TALCAHUAND 4779 COLEGIO ADVENTISTA DE TALCAHUANO CENTRO DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 1,1271 1,1271 

TALCAHUAND 4779 COLEGIO ADVENTISTA DE TALCAHUANO CENTRO DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,6851 1,6851 

HUALPEN 4790 COLEGIO MONTANER DE HUALPEN DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,0448 1,0448 

HUALPEN 4790 COLEGIO MONTANER DE HUALPEN DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 0,965 0,965 

HUALPEN 4790 COLEGIO MONTANER DE HUALPEN DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,0448 1,0448 

HUALPEN 4790 COLEGIO MONTANER DE HUALPEN DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,4832 1,4832 

PENCO 4820 PARTICULAR QUEEN ELIZABETH 
UNICO --' '-- 10 1,4553 1,4553 

TOME 4866 COLEGIO DOCTOR GUILLERMO VELASCO 
UNICO '-' --' 10 1,1303 1,1303 

CONCEPCION 4868 COLEGIO PADRE LUIS AMIGO UNICO 10 1,297 1,297 

LOTA 11397 COLEGIOADVENTISTA DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 1,2531 1,2531 

LOTA 11397 COLEGIO ADVENTISTA DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINOER PRSKINDER 10 1,5321 1,5321 

LOTA 11397 COLEGID ADVENTISTA DIFERENCIADO BASICA 1 E 10 1,2531 1,2531 

LOTA 11397 COLEGIO ADVENTISTA DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,4524 1,4524 

CORONEL 16770 COLEGIO ALIWE COLLEGE UNICO 10 1,6493 1,6493 

CONCEPCION 16793 LICEO TECNICO PROFESIONAL LA ARAUCANA UNICO '-- 11 1,3793 1,3793 

LOS ANGELES 17600 COLEGIO SAN GABRIEL ARCANGEL DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 11 1,3159 1,3159 

LOS ANGELES 17600 COLEGIO SAN GABRIEL ARCANGEL DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 1,3159 1,3159 

LOS ANGELES 17600 COLEGIO SAN GABRIEL ARCANGEL DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 1,4028 1,4028 

CONCEPCION 17607 COLEGIO INGLÉS BRITISH ROYAL SCHOOL UNICO 12 3,3577 3,3577 

CORONEL 17660 SCUOLA ITAUANA DI CONCEPCION UNICO -« '-• 10 3,8425 3,8425 

CHIGUAVANTE 17692 COLEGIO GOLDEN SCHOOL UNICO 10 1,2819 1,2819 

TALCAHUANO 17703 COLEGIO ESPIRITU SANTO UNICO 10 3,3437 3,3437 
AR,AUCO 17728 COLEGIO EL BOSQUE UNICO 10 2,0735 2,0735 
CHIGUAYANTE 17779 COLEGIO PACIFIC SCHOOL DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 0,9705 0,9705 
CHIGUAYANTE 17779 COLEGID PACIFIC SCHODL DIFERENCIADO BASICA 2 8 10 1,5683 1,5683 
CHIGUAYANTE 17779 COLEGID PACIFIC SCHOOL DIFERENCIADO BASICA 1 1 10 1,1697 1,1697 
CHIGUAVANTE 17779 COLEGIO PACIFIC SCHOOL DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,5683 1,5683 
CORONEL 17788 COLEGIO AMANECER UNICO 10 1,1062 1,1062 
CIIIGUAVANTE 17812 COLEGIO CONCEPCION CHIGUAVANTE UNICO 10 4,1533 4,1533 
TALCAHUANO 17824 COLEGIOCLARODELUNACOLLEGE DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 11 2,2341 2,2341 
TALCAHUANO 17824 COLEGIOCLARODELUNACOLLEGE DIFERENCIADO BASICA 4 8 11 2,7921 2,7921 
TALCAHUANO 17824 COLEGIOCLARODELUNACOLLEQE DIFERENCIADO BASICA 1 3 11 2,6327 2,6327 
TALCAHUANO 17833 COLEGIO ETcHEGOVEN TALCAHUANO DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 11 2,7888 2,7888 
TALCAHUANO 17833 CDLEGIOETCHEGOYENTALCAHUANO DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 3,1511 3.1511 
TALCAHUANO 17833 COLEGID ETCHEGOYENTALCAHUANO DIFERENCIADO MEOIAHC 1 4 11 3,1511 3,1511 
CHIGUAYANTE 17843 COLEGID AURORA DE CHILE CHIGUA'ANTE UNICO 10 1,7037 1,7037 
CONCEPCION 17855 COLEGID INMACULADA CONCEPCION DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 2,4439 2,4439 
CONCEPCION 17855 COLEGIO INMACULADA CONCEPCION DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 2,9222 2,9222 
CONCEPCION 17855 COLEGIO INMACULADA CONCEPCIDN DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 3,2411 3,2411 
CI-IIGUAVANTE 17857 UCEO OBISPO SAN MIGUEL UNICO 10 1,7474 1,7474 
TALCAHUANO 17858 COLEGIO MIXTO INMACULADA CONCEPCION DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER KINDER 10 2,4945 2,4945 

Concepción, Rengo N° 26; Telófono: (41) 2181024 
PÉglna 2 de 3 



TALCAHUANO 17858 COLEGIO MIXTO INMACULADA CONCEPCION DIFERENCIADO BASICA 5 8 10 30101 3,0101 

TALCAHUANO 17858 COLEGIO MIXTO INMACULADA CONCEPCION DIFERENCIADO BASICA 1 4 10 2,8399 2,8399 

TALCAHUANO 17858 COLEGIO MIXTO INMACULADA CONCEPCION DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 3,2241 3,2241 
SAN PEORO DE LA 
PAZ 17859 COLEGIO ALMONDALE UNICO 10 4,1774 4,1774 

CORONEL 17876 AMERICAN JUNIOR COLLEGE DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 2102 2,102 

CORONEL 17876 AMERICAN )UNIDR COLLEGE DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 11 2,3431 2,3431 

LOS ANGELES 17877 COLEGIO PADRE ALBERTO HURTADO LOS 
ANGELES DIFERENCIADO PARVULARIA PREXINDER KINDER 11 1,3532 1,3532 

LOS ANGELES 17877 COLEGIO PADRE ALBERTO HURTADO LOS 
ANGELES DIFERENCIADO BASICA 1 8 11 1,3532 1,3532 

LOS ANGELES 17877 COLEGIO PADRE ALBERTO HURTADO LOS 
ANGELES DIFERENCIADO MEOIAHC 1 4 11 1,4401 1,4401 

CONCEPCION 17900 COLEGIO METODISTA CONCEPCION UNICO 10 3,2878 3,2878 

CONCEPCION 17912 COLEGIO CREACIÓN CONCEPCIÓN UNICO 11 2,2217 2,2217 

CORONEL 17925 ESCUELA ESPECIAL DE LENGUAJE Y )ARDIN 
INFANTIL TUTUMPI UNICO 11 2,6368 2,6368 

LOS ANGELES 18034 COLEGIO SOUTHERN COLLEGE DIFERENCIADO PARVULARIA FREKINDER KINDER 10 1,0389 1,0389 

LOS ANGELES 18034 COLEGIO SOUTHERN COLLEGE DIFERENCIADO BASICA 8 8 10 1,2381 1,2381 

LOS ANGELES 18034 COLEGIO SOUTHERN COLLEGE DIFERENCIADO BASICA 1 7 10 1,0389 1,0389 

LOS ANGELES 18034 COLEGIO SOUTHERN COLLEGE DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,2381 1,2381 

TALCAHLJANO 18049 COLEGIO ADVENTISTA DE CONCEPCION UNICO 10 2,6095 2,6095 

CHIGUAYANTE 18066 COLEGIO AURORA DE CHILE SUR DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 1,5017 1,5017 

CHIGUAYANTE 18066 COLEGIO AURORA DE CHILE SUR DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 1,701 1,701 

HUALPEN 16069 CENTRO INTEGRAL DE EDUCACIÓN HIGH SCOPE 
UMITADA UNICO 10 2,0314 2,0314 

CONCEPCION 18097 COLEGIO ALMONDALE LOMAS UNICO 10 4,1419 4,1419 

LOS ANGELES 16128 COLEGIO SANTO TOMÁS DIFERENCIADO PARVULARIA KINDER KINDER 10 3,0492 3,0492 

LOS ANGELES 16128 COLEGIO SANTO TOMÁS DIFERENCIADO PARVULARIA PREKINDER PREKINDER 10 2,2711 2,2711 

LOS ANGELES 18128 COLEGIO SANTO TOMÁS DIFERENCIADO BASICA 1 8 10 3,4757 3,4767 

LOS ANGELES 18128 COLEGIO SANTO TOMÁS DIFERENCIADO MEDIAHC 1 4 10 3,4767 3,4767 

TALCAHUANO 18172 COLEGIO AMANECER TALCAHUANO UNICO 10 1,721 1,721 
SAN PEDRO DE LA 
PAZ 18237 COLEGIO AMANECER SAN CARLOS UNICO 10 2,389 2,389 

CONCEFCION 18247 COLEGIO SAN NICOLÁS UNICO 10 0,6834 0,6834 

SAN PEDRO DE LA 
PAZ 31085 COLEGIO EL ARRAYAN UNICO 10 2,1493 2,1493 

SANTA JUANA 31106 COLEGIO SAINT JOAN COLLEGE UNICO 10 1,0753 1,0753 
SAN FEDRO DE LA 
PAZ 31110 COLEGIO FRATERNIDAD UNICO 10 3,9204 3,9204 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notifíquese la presente resolución exenta a los sostenedores individualizado 
en el artículo primero de esta resolución de acuerdo con lo previsto en el artículo N° 46, y  a los 
principios de economía procedimental y de la no formalización contemplados en los artículos 9° y 
13°, todos de la Ley N° 19.880. 

ARTÍCULO TERCERO: Establécese que la presente Resolución Exenta deja sin efecto cualquier 
otra comunicación que hubiese efectuado el sostenedor con anterioridad, a los padres, 
madres y apoderados en caso de exceder del cobro mensual máximo aquí fijado. 

"ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE en el sitio web www.comunidadescolar.cl  del 
Ministerio de Educación" 

'7\ 
/1/» jP 

((! 
- 1 t HA EZBRAVO 

SEÇTA ; Y' I ERIAL DE EDUCACIÓN 
C 0E GION DEL BIOBÍO 

EC tPisq 

_56c. Establecimientos Educacionales FICOM. 
1 Gabinete, SecredUc. 

Departamentos Provinciales de Biobío, Concepción y AraUco 
lc.- Coordinación Regional de Subvenciones, Secreduc. 
lc.- Coordinación Nacional de Subvenciones 
lc.- Departamento de Educación, Secreduc 
lc.- Departamento de Planificación, Secreduc. 
lc.- Superintendencia de Educación, Región del Biobio 
lc.- Agencia de la Calidad Macrozona Centro Sur. 
lc.- Oficina de Partes. 

Distribución oor emali:  
- Sres. Sostenedores colegios FICOM 
- Unidades Provinciales de Subvenciones Biobio, Concepción y Arauco 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
SECRETARÍA REGIONAL VIII REGIÓN 

CONCEPCIÓN 

19ENE2023 
DOCUMENTO TOTALMENTE 

TRAMITA bo 

Concepción, Rengo N° 26; Teléfono: (41) 2181024 
PÁgina 3 de 3 


